
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  07 MARZO 2025

n. 81/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Recupero e trasporto salma - CIG B5F0FF29EE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

CREMAZIONE E RECUPERO 
SALME

 2025  10531  2025  127  250,00 AGAZZONE SNC DI CERRI 
GIUSEPPE & C. - Onoranze 
Funebri

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
B5F0FF29EECIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 07/03/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 
la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni 

Rilevato che: 
- ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 10/09/1990, artt. 16, co1, 

lett. b e 19, co. 1, il Comune di Borgomanero deve provvedere al trasporto delle salme dal 
luogo del decesso e fino a quello di osservazione, all’obitorio o al Cimitero; 

- tale doveroso comportamento dell’Ente è ribadito, altresì, dalla Circolare Esplicativa n. 
24/1993 emanata dal Ministero della Sanità, che, all’art. 5, statuisce “in caso di decesso 
sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica 
autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il comune del luogo dove è 
avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a 
prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal comune come 
deposito di osservazione o, se è il caso, all'obitorio”; 

- è stato richiesto il recupero di salma presso un appartamento privato da parte della forza 
pubblica; 

- con riguardo a detta salma non è stato possibile rintracciare alcuno dei parenti in vita e, 
pertanto, si ritiene doveroso l’intervento dell’Autorità comunale al fine di provvedere al 
trasporto. 

Premesso che: 
- veniva contatto l’operatore economico Soc. Agazzone Snc di Cerri Giuseppe & C., con 

sede in 28010 Borgomanero (NO), V.lo Filatoio n. 22, CF e P.IVA 00181660036, la quale 
offriva il servizio per un importo pari ad € 250,00, esente IVA ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26/10/1972; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad impegnare la somma necessaria per fare fronte al 
suddetto servizio di recupero della salma; 
Dato atto: 

- della congruità dell’offerta formulata dall’operatore economico; 
- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto; 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità CIG: B5F0FF29EE;  

Visto il Decreto Legge n. 33 del 14/03/20213 che abroga l’art. 18 del Decreto Legge n. 83 del 
22/06/20212  

 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta affidataria, emesso da 
INAIL_48128315 Data richiesta 06/03/2025 Scadenza validità 04/07/2025. 
 
Visti inoltre:  

 il D. Lgs 36/2023; 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il Decreto Legislativo 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni   

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
1. di impegnare, a favore della Soc. Agazzone Snc di Cerri Giuseppe & C., con sede in 

28010 Borgomanero (NO), V.lo Filatoio n. 22, CF e P.IVA 00181660036, la somma di € 
250,00 per le spese di recupero della salma, ai sensi del D.P.R. 285/1990, artt. 16 e 19, e 
relativa Circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993; 



 

 

2. di imputare detta somma di € 250,00 al capitolo 10531/127 del Bilancio 2025, avente ad 
oggetto “cremazione e recupero salme”; 

3. di dare atto che: 
- che ai sensi dell’art. 120 Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, per eventuali 

procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte 
(Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro 
i termini previsti dalla normativa vigente; 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B5F0FF29EE; 
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso: 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 
spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 81/ST  del  07 MARZO 2025

Oggetto:Recupero e trasporto salma - CIG B5F0FF29EE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CREMAZIONE E RECUPERO 
SALME

AGAZZONE SNC DI CERRI 
GIUSEPPE & C. - Onoranze 
Funebri

 250,00

1.10.05.03.00

B5F0FF29EECIG
CUP

1332Cod. Siope

 127  2025  10531  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 12/03/2025

Determina 81/ST  del  07 MARZO 2025


